
 

REGIONE PIEMONTE                                           PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

 

 COMUNE DI GIAROLE 
 (Via Vittorio Emanuele, 39 - 15036 Giarole) 

  

SETTORE OPERE PUBBLICHE 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

N. 4 IN DATA 13/02/2023 
 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’APPALTO DI SERVIZI DI 

ARCHITETTURA E INGEGNERIA RELATIVI ALLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA, 

PROGETTAZIONE ESECUTIVA E AL COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI 

PROGETTAZIONE, INERENTE LE OPERE DI “REGIMAZIONE IDRAULICA DEL 

TORRENTE GRANA NELL’ATTRAVERSAMENTO DELL’UNIONE DEI COMUNI 

TERRE DI PO “E” COILLINE DEL MONFERRATO –  CUP: J13H20000210001. 

 

                                 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

Visti i provvedimenti Sindacali inerenti l'organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune di 

Giarole e il Decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni Terre di Po “e” Colline del Monferrato  

n. 2/2022 del 28/01/2022, relativi all'attribuzione al sottoscritto geom. Enrico Ortolan, di mansioni 

e poteri gestionali nella materia oggetto del presente provvedimento, riconducibili alle competenze 

del Responsabile del Procedimento per la realizzazione di Lavori Pubblici di cui all’art. 31 del D. 

Lgs. 18/04/2016, n. 50 e art. 10 del D.P.R. 5/10/210, n. 207; 

 

Dato atto che il “Progetto di integrazione al piano stralcio per l’assetto idrogeologico (PAI) – Rete 

idrografica minore – Bacino del Torrente Grana” adottato dal Comitato Istituzionale dell’Autorità di 

bacino del fiume Po con Deliberazione n. 6/2007, a seguito di attività di ricognizione e di studio 

sull’assetto idraulico e idrogeologico nel bacino del Torrente Grana evidenziava i principali 

interventi di regimazione necessari per il contenimento delle portate di piena e ne stimava 

sommariamente i relativi costi; 

  

Dato atto che il corso del Torrente Grana attraversa i Comuni di Occimiano, Mirabello Monferrato, 

Giarole e Pomaro Monferrato facenti parte dell’Unione dei Comuni Terre di Po “E” Colline del 

Monferrato; 

 

Dato atto che l’Unione dei Comuni riteneva necessario inoltrare richiesta di contributo alla Regione 

Piemonte, Settore Pianificazione, Difesa del Suolo, al fine di poter provvedere all’esecuzione dei 

lavori di regimazione idraulica necessari per la messa in sicurezza del territorio; 

 

Dato atto che si rendeva necessario predisporre un Progetto Preliminare; 

 

Dato atto che con appositi provvedimenti veniva conferito incarico all’Ing. Sandro Teruggi di 

ECOSTUDIO SRL, con sede in Casale Monferrato (AL); 

 



 

Dato atto che con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 45/10 del 7/07/2010 veniva approvato 

il progetto preliminare delle “Opere di regimazione idraulica del Torrente Grana 

nell’attraversamento dei Comuni facenti parte dell’Unione dei Comuni Terre di Po “E” Colline del 

Monferrato”, redatto da progettista incaricato; 

 

Dato atto che la Regione Piemonte con Decreto Commissariale n. 5- FP del 26/02/2020 assegnava 

al Comune di Giarole un contributo di €. 137.210,80 per la redazione del Progetto Definitivo e del 

Progetto Esecutivo dei lavori di “Regimazione idraulica del Torrente Grana nell’attraversamento 

dell’Unione dei Comuni Terre di Po “E” Colline del Monferrato”; 

 

Richiamato l’art. 36 comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. che stabiliva che gli incarichi 

relativi a servizi, compresi i tecnici di importo pari o superiore a € 40.000 ed inferiore a €. 

150.000,00, sono conferiti mediante affidamento diretto previa consultazione di almeno cinque 

operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 

economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti; 

 

Ritenuto di procedere con affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera b) del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i. trattandosi di incarico relativo ad un servizio, tecnico di importo superiore a € 

40.000 ed inferiore a €. 150.000,00, previa consultazione di almeno cinque operatori economici 

individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di 

un criterio di rotazione degli inviti, per l’aggiudicazione dei servizi di architettura e ingegneria 

relativi alla progettazione definitiva e alla progettazione esecutiva, inerente le opere in oggetto 

tramite la Centrale Unica di Committenza del Comune di Casale Monferrato; 

 

Dato atto che al termine della sopra citata consultazione, con determinazione del Responsabile del 

Settore n. 1281 del 21/08/2020, si provvedeva ad aggiudicare il servizio di architettura e ingegneria 

relativi alla progettazione definitiva ed esecutiva al coordinamento per la sicurezza in fase di 

progettazione inerente le opere in epigrafe a ECOSTUDIO SRL con sede in Casale Monferrato (AL) 

per l’importo di €. 40.747,50; 

 

Visto il contratto disciplinare di incarico stipulato in data rep. n. 441 del 21/11/2020; 

 

Vista la relazione analisi costi-benefici varianti di progetto con la quale dallo studio incaricato sono 

state elaborate cinque differenti varianti di progettazione definitiva per valutare il giudizio di 

convenienza sociale ed economica sulla base degli effetti della realizzazione di possibili opere 

idrauliche di regimazione nel contesto del territorio comunale; 

 

Vista la determinazione del Responsabile del Procedimento n. 28 del 18/12/2021 con la quale, 

previa autorizzazione dell’Amministrazione comunale, si provvedeva a liquidare a ECOSTUDIO 

SRL a titolo di acconto spese tecniche l’importo di €. 15.000,00 oltre al 4% di contributi 

previdenziali pari a €. 600,00 ed IVA 22% pari a €. 3.432,00 per complessivi €. 19.032,00 come da 

regolare fattura elettronica acquisita agli atti;  

 

Dato atto che non risulta più pervenuta altra documentazione tecnica; 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 6 del Contratto Disciplinare di Incarico lo studio incaricato era 

tenuto a svolgere l’incarico relativo alla redazione del Progetto Definitivo entro 60 giorni dalla 

stipula del suddetto contratto e il Progetto Esecutivo entro 45 giorni dal termine della Conferenza 

dei Servizi; 

 



 

Considerate le diverse riunioni conoscitive dello stato di avanzamento della progettazione e delle 

eventuali criticità insorte nel frattempo indette dalla Regione Piemonte mediante video conferenza, 

nel corso delle quali si rendeva nota la situazione di stallo per le problematiche insorte, con il 

rischio di revoca del contributo assegnato; 

 

Dato atto che la Regione Piemonte evidenziava la necessità di un Progetto Esecutivo condiviso al 

fine di poter richiedere un contributo per la realizzazione dei lavori ed eventuale assegnazione dello 

stesso; 

 

Dato atto che dopo numerosi solleciti non è comunque pervenuta alcuna documentazione 

progettuale nè formale comunicazione in merito da parte di ECOSTUDIO Srl; 

 

Dato atto che con mail in data 26/09/2022 la ECOSTUDIO Srl rendeva nota che era in fase di 

profonda ristrutturazione e pertanto si trovava in difficoltà a rispettare i tempi previsti per la 

consegna della documentazione progettuale; 

 

Vista la deliberazione Giunta Comunale n. 78 del 15/10/2022 con la quale per i motivi sopra esposti 

demanda al Responsabile del Procedimento l’assunzione dei necessari provvedimenti per la revoca 

dell’incarico professionale;   

 

Vista la propria determinazione n. 22 del 20/10/2022 con la quale si provvedeva alla revoca 

dell’incarico a ECOSTUDIO SRL per la redazione del Progetto Definitivo ed Esecutivo dei lavori 

di regimazione idraulica Torrente Grana nell’attraversamento dell’Unione dei Comuni Terre di Po E 

Colline del Monferrato; 

 

Dato atto che si rende necessario provvedere tempestivamente ad affidare l’incarico per la 

redazione del Progetto Definitivo e del Progetto Esecutivo da porre a base di gara ad altro tecnico 

professionista mediante utilizzo della restante somma del contributo regionale ammontante a €. 

93.142,18 ; 

 

Dato atto  che la spesa trova copertura al codice 08.01.2 voce 8580/10/1 - impegno n. 140/2020 del 

redigendo bilancio di previsione 2023/2025, gestione residui passivi; 

 

Dato atto di quanto disposto dall’art. 32, comma 2 del D. Lgs. 50/2016, ai sensi del quale prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità 

ai propri ordinamenti decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

Dato atto che il contratto avrà per oggetto la sola fornitura del servizio tecnico; 

 

Dato atto che l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, prescrive l’adozione di apposita preventiva 

determinazione per la stipula del contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende perseguire, il 

suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente, in 

conformità alle vigenti norme in materia e le ragioni che ne sono alla base, da adottarsi da parte del 

Responsabile del Procedimento; 

 
Dato atto che: 

1. il fine che si intende perseguire con il suddetto affidamento è l’individuazione del 

professionista al quale affidare l’incarico per lo svolgimento delle mansioni tecniche correlate 

alla progettazione delle opere in epigrafe; 



 

2. l’oggetto del contratto è un servizio tecnico; 

3. la scelta del contraente sarà effettuata con affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, 

lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 (Decreto Semplificazioni), per le motivazioni 

indicate in premessa; 

4. la forma del contratto è la stipula dello stesso in modalità elettronica  e in forma pubblica 

amministrativa a cura dell’ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura 

privata, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs. 50/2016 e smi; 

 

Considerato l’ammontare stimato del servizio tecnico da affidare; 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 1 della Legge 11 settembre 2020, n. 120 (Decreto Semplificazioni), 

al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, 

nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di 

contenimento dell’emergenza sanitaria globale del COVID 19, in deroga agli artt. 36, comma 2 e 

157, comma 2 del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 recante Codice dei Contratti Pubblici, si applicano le 

procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di 

avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023; 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 

(Decreto Semplificazioni), le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto di servizi e 

forniture compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 

inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto anche 

senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’art. 

30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18/04/2016, n. 50 e l’esigenza che 

siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 

affidamento; 

 

Ritenuto, sulla base di quanto sopra esposto, che sussistano, nel caso specifico, le condizioni per 

procedere alla scelta del contraente mediante affidamento diretto, con il criterio del massimo ribasso 

sull’importo a base d’asta, 

 

Visto il D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”; 

 

Visto il D.P.R. 5/10/2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. 

12/04/2006, n. 163, recante Codice dei Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione allle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE; 

 

Visto il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; a 

norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”; 

 

Dato atto che contestualmente viene acquisito il visto di regolarità contabile del responsabile del 

servizio finanziario del Comune, attestante la copertura finanziaria della spesa assunta con la 

presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 

1. Di procedere con affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 11 

settembre 2020, n. 120 (Decreto Semplificazioni), rattandosi di incarico relativo ad un servizio, 

tecnico di progettazione di importo inferiore a € 139.000,00 euro, inerente le opere di 



 

“Regimazione idraulica del Torrente Grana nell’attraversamento dell’Unione dei Comuni Terre 

di Po “E” Colline del Monferrato. 

 

2. Di are atto che il suddetto incarico comprende l’acquisizione dei necessari pareri/autorizzazioni 

degli Enti coinvolti nel procedimento. 

 

3. Di dare atto che la spesa trova copertura al codice 08.01.2 voce 8580/10/1 - impegno n. 

140/2020 del redigendo bilancio di previsione 2023/2025, gestione residui passivi; 

 

44..  Di dare atto altresì che la presente determina verrà pubblicata all’albo pretorio di codesto 

Comune per 15 giorni consecutivi.  

Il Responsabile del Procedimento 

 (f.to Ortolan geom. Enrico) 

 

 

 

 

Visto per la regolarità contabile. Ai sensi dell’articolo 151, comma 4° del D. Lgs. 267/2000 si 

attesta la regolarità contabile del presente provvedimento e si attesta la copertura finanziaria degli 

impegni assunti n. 140/2020 al codice 08.01.2 voce 8580/10/1 del redigendo bilancio di previsione 

2023/2025, gestione residui passivi; 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

(f.to Amelotti Dott. Fabio) 

 

 

 

La presente determinazione viene pubblicata in data 18/03/2023 per rimanervi 15 giorni consecutivi, 

nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 comma 1 legge 

18/06/2009 n. 69). 

 

Il Segretario Comunale 

(f.to Scagliotti Dott. Pierangelo) 

 

 

 


